REQUERIMENTO VISANDO INSERIR NA

ATA DOS TRABALHOS DESTA CASA OS

VOTOS DE APLAUSO AOS NOBRES

AGENTES DO CAEP SUDESTE, DO

CPA/M-9, SGT. PM COSMO, SD. PM

MACHADO, SD. PM MICHAIL, SD. PM

MEDEIROS, PELAS DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS DIANTE DA

OCORRÊNCIA DE RECEPTAÇÃO, COM

USO DA DEVIDA RESISTÊNCIA

POLICIAL, REALIZADA NA DATA DE 21

DE ABRIL DO ANO CORRENTE NO

CRUZAMENTO ENTRE A ESTRADA

SETE CRUZES E A ESTRADA DA

CHÁCARA, EM SUZANO/SP.

22ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida equipe da Companhia de Ações Especiais de

Polícia, durante patrulhamento tático de ações especiais, pelas imediações da Avenida

Metalúrgico, avistou um veículo modelo Pajero, de cor branca, com as luzes apagadas,

entrando na Rua José de Araújo Plácido.

Ao tentar abordá-lo, o veículo foi perdido de vista temporariamente. Posteriormente, a

equipe localizou o mesmo já na Estrada Sete Cruz, nas proximidades de Parintins. O veículo

foi encontrado estacionado, momento em que o passageiro efetuou dois disparos com arma

de fogo em direção a um estabelecimento comercial. Diante disso, a equipe desembarcou, e

seguindo o protocolo padrão policial, realizou a devida resistência policial, de modo que o

veículo evadiu, sendo seguido pela equipe policial.

Adiante, o veículo foi abandonado na Estrada Sete Cruz/Estrada da Chácara, e seus

ocupantes fugiram a pé em direções opostas. A equipe iniciou busca pelo passageiro, que foi

localizado em um local escuro, aparentando portar uma arma de fogo. Neste momento, a

referida equipe verbalizou ordens para que o indivíduo soltasse a arma, no entanto, ele

apontou a arma em direção aos policiais. Nesse momento, a equipe novamente procedeu à

devida resistência policial, no intuito de conter o indivíduo, tendo êxito na ação.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

NOBRES AGENTES DO CAEP SUDESTE, DO CPA/M-9, SGT. PM COSMO, SD. PM

MACHADO, SD. PM MICHAIL, SD. PM MEDEIROS, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS

DIANTE DA OCORRÊNCIA DE RECEPTAÇÃO, COM USO DA DEVIDA RESISTÊNCIA

POLICIAL, REALIZADA NA DATA DE 21 DE ABRIL DO ANO CORRENTE NO

CRUZAMENTO ENTRE A ESTRADA SETE CRUZES E A ESTRADA DA CHÁCARA, EM

SUZANO/SP.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Senhor Secretário de

Segurança Pública do Estado, Guilherme Derrite, e ao Comando de Policiamento de Área –

Região 9 (CPA/M-9), solicitando que os órgãos deem conhecimento à equipe que participou

desta brilhante ação.

 Req. 061/2025

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo

Rua Libero Badaró, 39 – Centro, SP. CEP: 01009-000.

Comando de Policiamento de Área Metropolitano 9 (CPA/M-9)

Av. Sapopemba, 12370 - Fazenda da Juta, São Paulo - SP, 08310-165.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003400370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-28T09:14:28-0300

		2025-04-28T09:33:45-0300

		2025-04-28T11:21:14-0300

		2025-04-28T14:37:17-0300

		2025-04-28T15:02:17-0300

		2025-04-28T15:02:44-0300

		2025-04-28T15:11:15-0300

		2025-04-28T15:17:21-0300

		2025-04-28T15:23:09-0300

		2025-04-28T16:07:05-0300

		2025-04-28T16:12:11-0300

		2025-04-28T16:13:32-0300

		2025-04-29T07:42:25-0300

		2025-04-29T08:19:18-0300

		2025-04-29T08:40:51-0300

		2025-04-29T09:30:09-0300

		2025-04-29T12:22:13-0300

		2025-04-29T15:08:33-0300